АДМИНИСТРАЦИЯ НИКОЛЬСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

29.06.2011 года

                                                                                 №  543

г. Никольск

О внесении изменений в постановление

Администрации Никольского муниципального

района от 30.12.2009 года № 528.

В соответствии со ст.48 Федерального закона от 06.10.2003 года № 131 -ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», руководствуясь статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Внести в долгосрочную целевую программу «Одаренные дети на 2010-2012 годы», утвержденную постановлением Администрации Никольского муниципального района от 30.12.2009 года № 528, следующие изменения и дополнения:

1.1.В пункте 1.3.раздела 1 в столбце 2011 годы исключить цифры 3,0.

1.2.В пункте 1.4. раздела 1 в столбце 2011 исключить цифры 3,0, в столбце 2012 цифры 7,0 заменить на 5,0.

1.3.В пункте 1.8. раздела 1 в столбце 2011 исключить цифры 5,0.

1.4.В пункте 1.10. раздела 1 в столбце 2011 исключить цифры 8,0, в столбце 2012 цифры 8,0 заменить на 6,0.

1.5.В позиции ИТОГО раздела 1 в столбце 2011 цифры 19,0 исключить, цифры 21,0 заменить на 17,0.

1.6.В пункте 2.2. раздела 2 в столбце 2011 добавить цифры 8,1.

1.7.В пункте 2.3. раздела 2 в столбце 2011 исключить цифры 1,0.

1.8.В пункте 2.4. раздела 2 в столбце 2011 цифры 10,0 заменить на 9,950.

1.9.В пункте 2.5. раздела 2 в столбце 2011 цифры 7,0 заменить на 9,680.

1.10.В пункте 2.6. раздела 2 в столбце 2011 исключить цифры 1,0.

1.11.В пункте 2.7. раздела 2 в столбце 2011 исключить цифры 15,0; в столбце 2012 исключить цифры 15,0.

1.12.В пункте 2.9 раздела 2 в столбце 2011 цифры 2,0 заменить на 2,501.

1.13.В пункте 2.10. раздела 2 в столбце 2011 исключить цифры 2,0, в столбце 2012 цифры 5,0 заменить на 4,0.

1.14.В пункте 2.11 раздела 2 в столбце 2011 цифры 18.0 заменить на 21,5, в столбце 2012 цифры 19,0 заменить на 20,0, в столбце «исполнители» дополнить словами «дошкольные учреждения».

1.15.В пункте 2.13. раздела 2 в столбце 2011 цифрами 8,0 заменить на 5,725.

1.16.В пункте 2,15 раздела 2 в столбце 2011 цифры 20,0 заменить на 15,044, цифры 25,0 заменить на 20,0.

1.17. В позиции ИТОГО раздела 2 в столбце 2011 цифры 107,0 заменить на 112,5, цифры 112,0 заменить на 109,0.

1.18.В пункте 3.1. раздела 3 в столбце 2011 цифры 8,0 исключить.

1.19.В пункте 3.2. раздела 3 в столбце 2011 цифру 3,0 заменить на цифру 5,0.

1.20.В пункте 3.3. раздела 3 в столбце 2011 цифры 2,0 исключить, в столбце 2012 цифры 2,0 исключить.

1.21.В пункте 3.4. в столбце «наименование мероприятия» добавить слова «Активист года»; в столбце 2012 цифры 3,0 заменить на 5,0.

1.22.В разделе 3 добавить пункт 3.5. «Участие в Губернаторской елке», по столбцу 2011 добавить цифры 5,5, по столбцу 2012 добавить цифры 6,0.

1.23. В позиции ИТОГО раздела 3 в столбце 2011 цифры 16,0 заменить на 13,5, цифры 18,0 заменить на 24,0.

1.24. В пункте 4.1. раздела 4 в столбце 1 «наименование мероприятия» слова «приобретение видеокамеры» заменить словами «приобретение ноутбука», в столбце 2011 добавить цифры 20,0.

1.25. В позиции ИТОГО раздела 4 в столбце 2011 цифры 54,0 заменить на 74,0.

1.26. В пункте 5.3., 5.4. в столбце 2011 цифры 2,0 исключить, в пункте 5.4. в столбце 2012 цифры 2,0 заменить на 3,0.

1.27. В позиции ИТОГО раздела 5 в столбце 2011 цифры 4,0 исключить, в столбце 2012 цифры 4,0 заменить на 5,0.

2.Настоящее   постановление   вступает   в   силу   со   дня   официального опубликования в районной газете «Авангард».

Глава района

В.В.Панов

Утверждено

Постановлением Администрации-

Никольского муниципального района

от  29.06.2011  года № 543

Долгосрочная целевая программа «Одаренные дети» на 2010 - 2012 ГОДЫ

Паспорт программы.

Наименование программы

>   Долгосрочная целевая программа «Одаренные дети» на 2010 —2012 годы.

Основание для разработки Программы

· Закон Российской Федерации от 10 июля 1992 года       № 3266-1 «Об образовании».

· Федеральная      программа      развития      образования,
утвержденная Федеральным Законом от 10 апреля 2000
года №51-ФЗ.

Заказчик — координатор Программы

>   Администрация Никольского муниципального района.

Разработчик Программы

>   Управление образования Никольского муниципального              района.

Цель Программы

· Создание условий для выявления, поддержки и развития
одаренных детей в Никольском муниципальном районе

· Создание творческой среды для проявления детьми своих
способностей, приобретения знаний и опыта;

· Развитие и поддержка образовательных учреждений,

· целевая поддержка одаренных детей;

· развитие системы дополнительного образования детей
через внедрение новых направлений и форм работы;

· обеспечение    участия    одаренных    детей   района    в
районных,   областных   и   всероссийских   олимпиадах,
конкурсах, фестивалях, соревнованиях, выставках

· подготовка кадров, работающих с одаренными детьми

Сроки реализации

Исполнитель Программы

Источники финансирования

· 2010-2012 годы.

· Управление образования Никольского муниципального
района.

· Образовательные    учреждения    района,    учреждение
дополнительного образования детей

>
Бюджет района

Объемы финансирования

Ожидаемые результаты

2010 год — 200,0 тыс. руб.

2011 год — 200,0 тыс. руб.

2012 год — 200,0 тыс. руб.

Создание условий для работы с одаренными детьми Никольского муниципального района. * Подготовка программы и методических рекомендаций для учителей, педагогов и воспитателей, работающих с одаренными детьми, их родителями с учетом регионального компонента.

Воспитание успешных в решении жизненных и профессиональных задач выпускников, сохранивших интерес к знаниям, осознающих свой гражданский долг, связывающих свои жизненные планы с целями развития Российского государства

совершенствование и развитие системы работы с одаренными детьми, создание условий Для самореализации детей

увеличение количества детей, сумевших реализовать свои способности через систему урочной, внеурочной деятельности и достижение высоких результатов в олимпиадах, конференциях, конкурсах областного и всероссийского уровней

повышение      качества      подготовки      специалистов,
работающих с одаренными детьми
Укрепление
материально-технической
базы

образовательных
учреждений,
учреждений

дополнительного образования детей, созданных для работы с одаренными детьми.

Система контроля за

исполнением

Программы

>   Управление образования Никольского муниципального района и заместитель Главы района по социальной сфере

Мероприятия районной целевой программы

«Одарённые дети» на 2010 — 2012 годы.

	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Финансирование (тыс. руб.)
	Исполнители

	2010 год
	2011 год
	2012 год

	I. Программно-методическое и кадровое обеспечение работы с одаренными детьми.

	1.1.
	Изучение информационно-методических материалов по работе с одаренными детьми.
	-

	-

	-

	Управление образования,

МОУ ДОД «Никольский районный центр внешкольной работы»

	1.2.
	Стажировка педагогов, занимающихся с одаренными детьми.
	-
	-
	-
	МОУ ДОД «Никольский районный центр внешкольной работы»

	1.3.
	Проведение семинаров на базе Управления образования, МОУ ДОД «Никольский районный центр внешкольной работы»; участие в семинарах по проблемам детской одаренности на базе ГОУ ВИРО.
	-
	-
	3,0
	Управление образования,

МОУ ДОД «Никольский районный центр внешкольной работы»,

ГОУ ВИРО

	1.4.
	Проведение районных конкурсов:

· «Вдохновение»;

· Учитель года;

· «Самый классный классный».

· «Воспитатель года»
	10,0
	-
	5,0
	Управление образования,

МОУ ДОД «Никольский ЦВР»,

образовательные учреждения,

дошкольные учреждения

	1.5.
	Обеспечение педагогов образовательных учреждений учебной литературой, программно-методическими материалами по вопросам детской одаренности и работе с одаренными детьми.
	-
	-
	-
	Управление образования,

образовательные учреждения

	1.6.
	Внедрение новых направлений работы с одаренными детьми на базе учреждений дополнительного образования детей.
	-
	-
	-
	Управление образования,

МОУ ДОД «Никольский районный центр внешкольной работы»

	1.7.
	Создание районного банка данных одаренных детей.
	-
	-
	-
	Управление образования,

МОУ ДОД «Никольский районный центр внешкольной работы»

	1.8.
	Мониторинг деятельности образовательных учреждений по организации качественной работы с одаренными детьми (психологическая диагностика, оценка результатов).
	-
	-
	3,0
	Управление образования,

МОУ ДОД «Никольский районный центр внешкольной работы»

	1.9.
	Проведение выставок педагогического мастерства, конкурсов-презентаций программ различной направленности.
	-
	-
	-
	Управление образования

	1.10.
	Участие педагогов в районной и областной выставке «Инноватика».
	6,0
	-
	6,0
	Управление образования

	ИТОГО:
	16,0
	-
	17,0

	II. Мероприятия по работе с одаренными детьми.

	2.1
	Организация и проведение районных предметных олимпиад по русскому языку, литературе, математике, истории, обществознанию, биологии, географии, химии, иностранному языку, информатике, экономике, праву, экологии, физике.
	35,0
	20,0
	20,0
	Управление образования

	2.2
	Участие команды школьников Никольского района в областных предметных олимпиадах по русскому языку, литературе, математике, истории, обществознанию, биологии, географии, химии, иностранному языку, информатике, экономике, праву, экологии, физике.
	15,0

-
	10,0

8.1
	10,0

-
	Управление образования

МОУ ДОД «Никольский районный Цент внешкольной работы»

	2.3
	Организация участия школьников района в Интернет-конкурсах:

· «Лучший Web-сайт образовательного учреждения»;

· «Детский компьютерный проект» и другие.
	-
	-
	1,0
	Управление образования,

образовательные учреждения

	2.4
	Подготовка и проведение районной краеведческой олимпиады «Мир через культуру».
	10,0
	9,950
	10,0
	Управление образования,

МОУ ДОД «Никольский районный центр внешкольной работы»,

образовательные

	2.5
	Участие команды школьников Никольского района в областной краеведческой олимпиаде «Мир через культуру».
	7,0
	9.680
	7,0
	Управление образования,

МОУ ДОД «Никольский районный центр внешкольной работы»,

образовательные

	2.6
	Организация участия школьников в акции «Я — гражданин Российской Федерации».
	1,0
	-
	1,0
	Управление образования,

МОУ ДОД «Никольский районный центр внешкольной работы»

	2.7
	Организация и проведения экологических, этнографических, историко-краеведческих, археологических экспедиций в летние каникулы.
	             20.0
	             -
	              -
	Управление образоания, образовательные учреждения

	2.8
	Подготовка и проведение районных конкурсов, выставок декоративно-прикладного, художественного литературно-краеведческого творчества детей
	10.0
	10.0
	10.0
	МОУ ДОД «Никольский районный центр внешкольной работы»,

образовательные учреждения

	2.9.
	Издание сборников творческих работ обучающихся (стихи, исследовательские работы, рассказы, очерки).
	3,0
	2,501
	2,0
	Управление образования,

МОУ ДОД «Никольский районный центр внешкольной работы»,

образовательные учреждения

	2.10
	Организация и проведение мероприятий в связи с памятными событиями, знаменательными датами:

· акция «Салют Победа»;

· конкурсы, посвященные Дню Защитника Отечества;

· подарок солдату;

· мероприятия, посвященные Дню Победы.
	5,0

4,0

	-

-
	-

4,0

	Управление образования,

МОУ ДОД «Никольский районный центр внешкольной работы»,

образовательные учреждения

	2.11
	Организация и провдение районных мероприятий с обучающимися:

· литературный праздник «Добру откроется сердце»;

· конкурс «Грация»;

· районный фестиваль педагогических идей и находок;

· конкурс «Алло, мы ищем таланты»;

· конкурс букетов «Букет зимы суровой».
	16,0

2,0
	-

           21.5
	20,0

	Управление образования,

МОУ ДОД «Никольский районный центр внешкольной работы»,

образовательные учреждения,

дошкольные

учреждения

	2.12
	Районный туристический слет.
	Финансирование за счет средств мероприятий летнего труда и отдыха
	Управление образования,

МОУ ДОД «Никольский районный центр внешкольной работы»

	2.13
	Районный конкурс экскурсоводов.
	-
	5,725
	-
	МОУ ДОД «Никольский районный центр внешкольной работы»

	2.14
	Смотр-конкурс работы школьных музеев.
	3,0
	-
	4,0
	МОУ ДОД «Никольский районный центр внешкольной работы»

	2.15
	Районные соревнования «Школа безопасности»
	20,0
	15.044
	20,0
	МОУ ДОД «Никольский районный центр внешкольной работы»

	ИТОГО:
	128,0
	112.5
	109.0

	III. Социальная целевая поддержка одаренных детей.

	3.1
	Прием Главой Никольского муниципального района победителей предметных олимпиад.
	8,0
	-
	10,0
	Управление образования

	3.2
	Прием Главой Никольского муниципального района выпускников 11 классов, награжденных серебряными и золотыми медалями «За особые успехи в учении». Награждение родителей благодарственным письмом Главы Района.
	2,0
	5.0
	3,0
	Управление образования

	3.3
	Поощрение призеров заочных олимпиад.
	2,0
	-
	-
	Управление образозвания

	3.4

3.5
	Проведение районных конкурсов «Ученик года»,

«Активист года»

- Участие в Губернаторской елке
	3,0

-
	3,0

5.5
	5,0

6.0
	Управление образования,

МОУ ДОД «Никольский районный центр внешкольной работы», образовательные учреждения

	ИТОГО:
	15,0
	13.5
	24.0

	IV. Материально-техническое обеспечение программы.

	4.1

4.2.

	Развитие материально-технической базы учреждений дополнительного образования детей:

· МОУ ДОД «Никольский районный центр внешкольной работы»:

         -приобретение музыкальной аппаратуры;

         - приобретение швейных машин;

         - приобретение костюмов для танцеваль -

           ного коллектика, театра;

         - приобретение ноутбука;

         - приобретение компьютеров;

         - приобрение цветного принтера;

         - приобретение цифрового аппарата.

· МОУ ДОД Никольская детско-юношеская спортивная школа:

         - приобретение компьютеров;

         - приобрение  принтера;

         - приобретение цифрового аппарата;

         - приобретение туристского снаряжения.
	7,0

25,0

	20.0

25,0

17,0

12,0
	10,0

15,0

10.0

10,0

	Управление образования,

МОУ ДОД Никольская детско-юношеская спортивная школа,

МОУ ДОД «Никольский районный центр внешкольной работы», образовательные учреждения

	ИТОГО:
	32,0
	74.0
	45.0

	V. Семинары, конференции.

	5.1
	Семинар учителей начальных классов «Развитие творческих способностей детей во внеурочной деятельностной среде».
	-
	-
	-
	МОУ ДОД «Никольский районный центр внешкольной работы»

	5.2
	Семинар «Обеспечение доступности качества дополнительного образования детей в условиях учреждения дополнительного образования детей и школы».
	-
	-
	-
	МОУ ДОД «Никольский районный центр внешкольной работы»

	5.3
	Семинары-практикумы:

· плетение из бересты;

· оформление;

· театральный;

· музыкальный.
	2,0
	-
	2,0
	МОУ ДОД «Никольский районный центр внешкольной работы»

	5.4
	Участие в работе областных семинаров:

· «Природа и творчество»;

· художественно-декоративное плетение из бересты;

· резьба и роспись.

· Хореография
	7,0
	-
	3,0
	МОУ ДОД «Никольский районный центр внешкольной работы»

	ИТОГО:
	9,0
	-
	5,0

	VI. Научно-экспериментальная работа.

	6.1
	Работа методических советов по работе с одаренными детьми.
	-
	-
	-
	МОУ ДОД «Никольский районный центр внешкольной работы»,

образовательные учреждения

	6.2
	Проведение начно-практических конференций, семинаров, участие в курсах по проблемам одаренности.
	-
	-
	-
	Управление образования,

МОУ ДОД «Никольский районный центр внешкольной работы», образовательные учреждения

	6.3
	Отслеживание результатов совместной деятельности образовательных учреждений, МОУ ДОД «Никольский районный центр внешкольной работы», МОУ ДОД Никольской детской школы искусств, МОУ ДОД Никольской детско-юношеской спортивной школой.

	-
	-
	-
	Управление образования,

МОУ ДОД «Никольский районный центр внешкольной работы», образовательные учреждения

	6.4
	Изучение образовательных потребностей творчески одаренных детей.
	-
	-
	-
	Управление образования,

МОУ ДОД «Никольский районный центр внешкольной работы», образовательные учреждения

	6.5
	Создание условий для возможности продолжения одаренных детей в ВУЗах области и других регионах.
	-
	-
	-
	Управление образования

	ИТОГО:
	0,0
	0,0
	0,0

	ИТОГО:
	200,0
	200,0
	200,0

	ВСЕГО:    600.0 тыс. руб.